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Abstract

The aim of this thesis is to discuss the place of visible Sikh religious symbols in

Canadian public life, and their ensuing controversies. These will illustrate the

complexity of resolving the issues of cultural and religious conflict in the Canadian

multicultural society. The analysis of the lines of argument behind the chosen court

decisions will be central for the purposes of this paper. The debate offers valuable

insight into the political process of policy-making and accommodating diversity in

Canada.

The Sikh articles of faith, commonly referred to as the “5Ks” are an

indispensable part of life for the people practicing the Sikh religion. However, by

applying these religious beliefs in their everyday life, the Sikh Canadians often find

themselves in conflict with some of the Canadian laws and regulations The most

problematic articles are the kesh (unshorn hair covered at all times by a specific kind of

turban or cloth) and the kirpan (a stylized representation of a sword, which must be

enclosed in a protective covering and worn next to the body). These will be in the centre

of focus of this thesis.

The thesis is divided into four main chapters. The first chapter will give the

contextual framework of the thesis. Its basic notions will be introduced. The chapter

will briefly overview the concept of multiculturalism, the core religious beliefs of

Sikhism, the Sikh articles of faith, the history of this community in Canada and its place

in the Canadian multicultural society. The Sikh community will be presented as an

active group which has a major input in the public debate about Canadian

multiculturalism and which contributes in the shaping the public view on religious

freedom of visible minorities in Canada.

The second chapter will evolve around the controversy ensuing from the wearing

of the kesh by practicing Sikh Canadians. This will be done by means of two major

court cases that have shaped the public debate about this problem. The arguments used

in these cases will be critically looked at and analyzed. The first case concerns the

wearing of kesh while driving a motorcycle in Ontario. The second case concerns the
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struggle of the turban-wearing Sikhs to enter the Royal Canadian Mounted Police and

the public debate concerning their demand to alter the traditional uniforms.

The third chapter concentrates on the kirpan. Even though the Sikhs insist that

the kirpan is a mere symbolic article, its potential use as a weapon is often pointed out.

To illustrate this controversy, a court case which concerns the wearing of the kirpan in

an educational institution has been chosen.

The closing chapter sums up the controversies. It presents their positive impact

on the Canadian society as well as on the changing image of this often negatively

viewed minority. It will conclude that the balancing of religious freedom in a

multicultural society is a perpetual process with no definite resolution.
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Abstrakt

Tato práce pojednává o vizuálním projevu sikhských náboženských symbolů a

kontroverzích, které způsobují v Kanadském veřejném životě. Tyto rozepře vykreslují

složitost řešení náboženských a kulturních problémů v kanadské multikulturní

společnosti. Pro účely této práce je nejdůležitější analýza argumentů použitých

v soudních sporech týkajících se tohoto tématu. Tato debata nabízí zajímavý pohled na

proces politického rozhodování a vyrovnávání se s diverzitou v Kanadě.

Sikhské náboženské symboly, obecně označované jako „5ká,“ jsou

nepostradatelnou částí života každého vyznavače této víry. Nicméně důsledným

dodržováním těchto zásad v každodenním životě se kanadští sikhové často dostávají do

sporu s kanadskými předpisy. Nejvíce problematickými články jsou kéš (nestříhané

vlasy skryté neustále pod zvláštním turbanem nebo látkou) a kirpán (stylizované

zpodobnění meče, který musí být uzavřen v ochranném obalu a nošen u těla). Tyto jsou

hlavním bodem zájmu v mé práci.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole je rámcově popsán

kontext a popsány základní pojmy. Tato kapitola stručně sleduje koncept

multikulturalismu, základní náboženské představy sikhismu, náboženské symboly,

historii této komunity v Kanadě a její místo v multikulturní společnosti. Sikhské

společenství bude představeno jako skupina mající nezanedbatelný vliv na veřejnou

debatu týkající se kanadského multikulturalismu, a která pomáhá utvářet postoj

společnosti směrem ke svobodě veřejného projevu náboženských menšin v Kanadě.

Druhá kapitola pojednává o kontroverzích způsobovaných dodržováním kéše

praktikujícími kanadskými sikhy. Tato problematika bude sledována ve světle dvou

významných soudních rozhodnutí, která silně podnítila veřejnou diskusi. Odůvodnění

použité v tomto rozhodnutí bude kriticky prozkoumáno a analyzováno. První případ se

týká nošení kéše při řízení motocyklu v Ontáriu. Druhý pokrývá snahu sikhů nosících

turban o vstup do Royal Canadian Mounted Police a veřejnou debatu týkající se

požadavku na změnu tradičních uniforem.

Třetí kapitola se soustředí na kirpán. I přes to, že sikhové zdůrazňují, že kirpán

je pouhým symbolickým předmětem, je často zdůrazňována možnost využít jej jako
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zbraň. K ilustrování tohoto kontroverzního tématu bylo vybráno soudní rozhodnutí

týkající se nošení kirpánu ve vzdělávacích institucích.

Závěrečná kapitola shrnuje a hodnotí tato témata jako přinášející pozitivní

změny do kanadské společnosti a také přispívající k pozitivnímu pohledu na donedávna

nepříznivě vnímanou menšinu. Závěrem je řečeno, že nalézání správné míry náboženské

svobody v multikulturní společnosti je trvalým procesem bez nějakého definitivního

řešení.

7

Table of Contents

Abstract..............................................................................................................................3

Abstrakt.............................................................................................................................5

Table of Contents...............................................................................................................7

Introduction.......................................................................................................................9

Chapter 1 – Sikhism in the multicultural Canada............................................................11

1.1. Multiculturalism in Canada – a General Introduction ..................................11

1.1.1. What We Talk About When We Talk About

Multiculturalism…………………………………………………....12

1.1.2. Why Multiculturalism?................................................................14

1.1.3. Effects of Multiculturalism……………………………………..16

1.2. The History of Sikh Immigration to Canada.................................................16

1.3. The Sikh Canadians Today – Basic Characteristics of a Minority and its

public image..................................................................................................20

1.4. The Sikh Beliefs and Religious Symbols......................................................21

Chapter 2 – Kesh..............................................................................................................23

2.1. The Badesha Case.........................................................................................23

2.1.1. Turban on the Motorcycle - an Increased Health Risk?.................26

2.1.2.Impact on the Family Members and the State.................................27

2.1.3. Safety v. Freedom and Equality – the Court’s Decision................28

2.1.4. Concluding Remarks......................................................................29

8

2.2. Kesh and the Royal Canadian Mounted Police.............................................30

2.2.1.Turbans and the RCMP – a Timeline..............................................31

2.2.2.Main Topics of the Debate in Court................................................33

2.2.2.1. Reasons for the Commissioner’s Decision.................................33

2.2.2.2. Tradition, Convention and the Uniform......................................34

2.2.2.3. Religious Symbols – a Threat to the Secularity of the Police

Forces?.....................................................................................................35

2.2.2.4. Religious Freedom......................................................................36

2.2.2.5. Turban – a Necessity?.................................................................37

2.2.3.Concluding Remarks.......................................................................38

Chapter 3: Kirpan............................................................................................................40

3.1. Kirpan in a School Environment: the Multani Case.....................................40

3.1.1. Introduction................................................................................... 40

3.1.2. The Multani Case - Basic Outline.................................................40

3.1.3. School Violence and Fears.............................................................42

3.1.4. Kirpan: a Weapon or a Religious Symbol?...................................43

3.1.5. Kirpan Safety Measures.................................................................46

3.2. Kirpan as a Weapon – Controversy Continues.............................................48

3.3. Concluding Remarks.....................................................................................49

Chapter 4: Conclusion.....................................................................................................51

Sources Cited and Consulted...........................................................................................53

9

Introduction

The Canadian society is composed of a mosaic of various cultural and religious

groups. With multiculturalism as the state policy, Canada guarantees the diverse ethnic

facions the right to maintain their differences and cultural expressions. Moreover, its

citizens are protected from any form of discrimination, including race, sexual

orientation and religion. The diversity of the Canadian population, where at least one

fifth of the population is foreign-born, naturally creates a very fertile ground for

intercultural debates and controversies. On the practical level, these debates often

manifest themselves in incidents where a religious belief is in conflict with a law or a

regulation, thus limiting the citizen in his everyday life. Court cases concerning the

alleged violation of religious freedoms of some minorities occur almost on a daily basis.

Some of the incidents which have triggered these discussions include, for example, an

instance, when “11-year-old Asmahan (Azzy) Mansour was called off a soccer field in

Montréal by a referee who ruled [that] her hijab violated Rule 4 of the International

Football Association Board.” 1 In a different instance, this time in Alberta, “the Court of

Appeal has supported the claim by Hutterites that they be exempt from photo

identification on their driver’s licenses.”2

The relatively large population of Sikh Canadians plays an active role in this


[…]


students, such as scissors, pencils and baseball bats.”21 This basically means that if you

18

"Multani v. Commission Scolaire: The Kirpan Case: Hanging in the Balance“
19

Multani v. Commission scolaire Marguerite-Bourgeoys, [2006] 1 S.C.R. 256, 2006 SCC 6. 55
20

Multani v. Commission scolaire Marguerite-Bourgeoys, [2006] 1 S.C.R. 256, 2006 SCC 6. 6
21

Multani v. Commission scolaire Marguerite-Bourgeoys, [2006] 1 S.C.R. 256, 2006 SCC 6. 6

48

want to find a weapon to harm someone, you will be able to do it easily whether you

possess a kirpan or not.

Other possible suggestions of safety measures, such as carrying a kirpan made of

other materials than metal, in order to make it less dangerous, were dismissed. This was

done on the premises that Gurbaj truly believed that these changes would violate the

Sikh prescriptions: “G[urbaj] genuinely believes that he would not be complying with

the requirements of his religion were he to wear a plastic or a wooden kirpan, and none

of the parties have contested the sincerity of his belief.”22 These measures show a

somewhat ambiguous approach to this article: it is not considered a weapon; however,

one has to carry it safely to make it one hundred percent harmless.

3.2. Kirpan as a Weapon – Controversy Continues

As this thesis tries to prove, the controversies and conflicts between various

cultural traditions are part of a perpetual process in multi-cultural countries such as

Canada. For this reason, even though the Multani case seems to have resolved the

question of whether the kirpan is a weapon or not, there are still voices which oppose

this decision, as will be demonstrated on the following legal debate.

In 2010 a man was attacked by a Sikh by means of this ceremonial dagger. As

Raveena Aulakh reported for Toronto Star, this attack “in which a Brampton lawyer

was stabbed using a Sikh ceremonial dagger is raising fears about renewed objections to

the right to wear the religious symbol.”23 Aulakh continues to describe the incident:

The crowd of about 150 people was yelling obscenities

and threats outside the Sikh Lehar Centre in Brampton

when three temple officials stepped out to pacify them.

22
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Within seconds, one in the crowd, clutching a thick steel

bangle, punched Manjit Mangat, the 53-year-old president

of the Sikh temple, in the face. Witnesses say at least two

men brandished unsheathed kirpans, the Sikh ceremonial

dagger.

The next moment, Mangat, a prominent Brampton lawyer,

was on the ground — his face bloodied and a 5-inch

wound in his abdomen.24

As it appears, the fact that the attackers used the kirpan was not a religious

gesture and it did not have any religious significance. Any other weapon could have

been used. However the fact that it was the ceremonial dagger raised many concerns.

Not only did it unsettle the general public, but it also deeply disturbed the Sikh

Canadians, who fear that their long fight for the right to wear their kirpan had been

thwarted. Gurdev Gil, a Sikh man, is quoted in the Toronto Star: “Why would people

listen to us when we now say that it [kirpan] is ceremonial in nature ... not meant to kill

people?”25

As it is evident, the Sikh community dissociated itself from this assault and

denounced it the strongest possible terms. However, some damage had been done and a

strong argument had been given to those who oppose this religious article. In the

Multani case, the Supreme Court stated that “not a single violent incident related to the

presence of kirpans in schools has been reported.”26 Although this statement remains

true, it no longer holds perennial validity.

3.3. Concluding Remarks

As for the opinion of the author, I concur with the final decision of the court. I

do not think that the kirpan is a real threat to the other students and teachers – at least no

24
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25
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more than a number of other objects available in the classroom. However, the ambiguity

of the status of the kirpan seems to be very interesting – if the kirpan is indeed not a

weapon and it is not meant to harm other people, why do so many safety measures need

to be implemented? Why does the judge, despite making it clear that the kirpan is not a

weapon, still think it should be limited by a number of safety precautions?
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Chapter 4: Conclusion

To sum up, this thesis discusses the visible representation of the Sikh religious

symbols in Canada. After an introduction into the context of the Canadian

multiculturalism and the Sikhism in Canada, the controversy ensuing from the conflict

of the turban and the safety helmet while riding a motorcycle had been discussed. The

second part of this chapter dealt with the turban in the context of the Royal Canadian

Mounted Police. The third chapter was concerned with the problem of the kirpan in the

Canadian educational institutions.

To conclude, this thesis tried to introduce the struggle of the Sikh Canadians to

make their religious symbols accepted by the majority population of Canada. As is

clearly visible, the limits of acceptance in a multi-cultural society are part of an ever-

changing process that will probably never completely conclude. However, one might

argue that the process itself is the reward – it is the debate over the controversies that

forces people to understand different cultures, to respect them and, finally, to treat them

as an important part of the cultural and ethnic mosaic we call Canada.

The controversies caused by the Sikh religious symbols in contemporary Canada

have an equal impact on the Sikh community and the Canadian society as a whole. Even

though this is a rather recent phenomenon, the changes in society are already visible. As

Mr. Baltej Singh Dhillon, the very first turbaned police officer in Canada, says in an

interview recorded some twenty years following his entry into the forces: “I think from

visible we have begun to move towards acceptance. We are no longer being tolerated,

but accepted without any reservations.”1 This statement confirms, that the Sikh

controversies indeed had a rather significant impact on the visible minorities in Canada.

Canadian multiculturalism is without doubt a system which promotes respect

and acceptance of intercultural differences, grounded in the firm belief in democratic

values and human rights. However, it is necessary to remain conscious of the fact that

the system would never work without the individual people standing up for their

religious rights. As Ms. Navneet Sindhu puts it:

1
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Canada as a nation has come a long way and we should be

proud to be in a country that now respects the cultural

differences and accepts everyone as equal. At the same

time let us once again salute all those who have forced

Canada to change and accept the religious differences in a

way that no other country in the world does. We can now

look back and be proud of all the struggles that were done

by our pioneers -either those who came to Canada first or

those that became the change themselves. 2
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