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Tato práce tematicky přísluší do širšího okruhu významného kolizního momentu,

který obecně výrazně poznamenává imigrační problematiku – totiž problému

tradiční kulturní „jinakosti“, kterou s sebou do nové země přistěhovalec

nevyhnutelně přináší a jež tak či onak „vadí“ jeho novému prostředí, znesnadňuje

jeho vrůstání do něj a o vytváří nepříjemné konfliktní situace. Zvyklosti náboženské

povahy hrají v tomto smyslu zásadní roli. Připomenout lze v této souvislosti

například evropské potíže muslimek se zahalováním tváře a oblékacími předpisy

jejich víry apod. Situace sikhských imigrantů v multikulturní Kanadě je v tomto

smyslu rovněž příznačná a diplomantův zájem o ni je třeba ocenit, zvlášť proto, že

ho projevil způsobem velmi seriózním a jednoznačně úspěšným.

K průzkumu v oblasti multikulturalismu se obecně zřejmě dobře připravil; ocenit lze

nesporně to, že do specifické užší problematiky své práce se zabral až po

důkladném seznámení s příslušnou literaturou a dalšími informacemi, o čemž

svědčí relativně bohatá bibliografie v ní uvedená. Rozvržení práce do čtyř kapitol

(od obecného k specifickému) je logické, stejně jako autorova soustředěnost na

dva klíčové vnější atributy sikhské víry, kéš (nestříhané vlasy skryté pod turbanem)

a kirpán (stylizovaná zbraň nošená na těle), jejichž aplikace se dostává do rozporu

s obecnými kanadskými bezpečnostními předpisy. Závěrečná čtvrtá kapitolka

citlivě zaznamenává dlouhodobost pozitivního procesu „zvykání“ kanadské

veřejnosti na tyto sikhské „specifiky“.

Kvalitu práce posiluje i velmi uspokojivá úroveň angličtiny, kterou je psaná.

Proto ji bez výhrad doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji, aby byla

hodnocena jako v ý b o r n á.
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